Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 111/2025

Data: 03/11/2025

Tema: Sistema Educacenso

Assunto: Módulo de Confirmação de Matrícula

Interessado: Todas as redes

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de
Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº
69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e
providências, conforme o caso exigir.

Informamos que está disponível até o dia 22/11/2025 na Plataforma Educacenso o módulo
“Confirmação de Matrícula”, cujo objetivo é garantir a consistência e a fidedignidade dos dados do
Censo Escolar, permitindo que as redes de ensino verifiquem e confirmem as matrículas ativas antes
da consolidação final da base nacional.

 Essa etapa é fundamental para evitar duplicidades de registros, inconsistências entre escolas
e redes distintas, bem como eventuais sobreposições de alunos. O procedimento assegura que as
estatísticas finais representem com precisão a realidade das matrículas informadas no período de
coleta.

De acordo com a Portaria Inep nº 235, de 04 de agosto de 2011, as matrículas que não forem
confirmadas nesta etapa serão desconsideradas para fins estatísticos oficiais, impactando
diretamente os indicadores educacionais e o planejamento de políticas públicas fundamentadas nos
dados do Censo Escolar.

ORIENTAÇÕES GERAIS:

• O perfil Escola acessa diretamente os relatórios vinculados à sua unidade.

• Os demais perfis (Municipal, Estadual, Regional de Ensino e Setec/MEC) devem selecionar uma

escola específica para acessar os relatórios.

RELATÓRIOS DISPONÍVEIS:

• Relação de alunos com mais de um vínculo na mesma escola;

• Relação de alunos vinculados em outra escola;

•  Relatório consolidado de correção de duplo vínculo.

  Ana Carolina de Andrade Campos                                   William Rodrigues de Freitas
         Chefe de Seção SEMAT                                                 Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br